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 آگاهی و شادکامی سالمندانهای مولانا بر ذهنبخشی معنادرمانی مبتنی بر اندیشهاثر
 1دادرس بهامین

 

 چکیده

انجام شد.  مندانآگاهی و شادکامی سالهای مولانا بر ذهناثربخشی معنادرمانی مبتنی بر اندیشه یپژوهش حاضر با هدف بررس

باشد یم 1400سال ساکن در سرای سالمندان شهر تهران در سال  60لای ی سالمندان بایهپژوهش شامل کل ینا یجامعه آمار

صادفی ساده و تهای ورود به پژوهش را داشتند به صورت در دسترس انتخاب و به صورت سالمند که ملاک 30که از بین آنان، 

شیوه ساوی در دو گروه آزمایش وی قرعهبه  شی به طور م شدند ک ی مبتنی بر معنادرمانتحت  گروه آزمایش. کنترل جایگزین 

پنج وجهی  یپژوهش با اسههتداده از پرسههشههنامه ینا یقرار گرفتند. اطلاعات اصههل سههاعته 2ی جلسههه 8های مولانا در اندیشههه

لاعات از آمار اط یلو تحل یهبه دست آمد. در تجز (1989( و پرسشنامه شادکامی آکسدورد )2006آگاهی بائر و همکاران )ذهن

ص ستنباطو آما یدیتو شد. نتتحلیل کوواریانس چندمتغیره) یر ا ستداده  ادرمانی مبتنی معناز آن بود که  یپژوهش، حاک ایج( ا

شه ساختار فرهنگیهای مولانا بر ذهنبر اندی ست. با توجه به  سالمندان اثربخش ا شادکامی  جتماعی جامعه ایرانی، ا -آگاهی و 

 کنیم.هنگ را توصیه میفرقویا استداده از رویکردهای درمانی مبتنی بر 

 آگاهی، شادکامیمعنادرمانی مبتنی بر اندیشه مولانا، ذهن :یدیکل واژگان
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 مقدمه

ی یک ملت است ای مهم و اثرگذار در زندگی فردی، خانوادگی و اجتماعسالمندی به عنوان یکی از مراحل زندگی بشر، مرحله

ری از کشورهای در در بسیا 2025رود تا سال زایش امید به زندگی سالمندان، انتظار میبه علت اف(. 1396، و حسامپور )جعدری

الف(. بررسی  1398، برابر شود )نوروزی، مرادی، زمانی و حسنی 3حال توسعه، به ویژه آمریکای لاتین و آسیا، جمعیت سالمندان 

ر کشور ما، د 1410شود در سال بینی میی که پیشهای آماری در ایران حاکی از رشد و شتاب سالمندی است، به طورشاخص

( که 1395مقدم و سوری، درصد جمعیت، وارد دوران سالمندی شوند )سوری، شعبانی 30تا  25اندجار سالمندی رخ دهد و 

هی پرداخته آگاو ذهن دهد. در این پژوهش به دو متغیر شادکامیی آماری را نشان میلزوم پژوهش بیشتر در ارتباط با این جامعه

 شده است.

شود تحمیل نمی ی چگونگی گذراندن زندگی است. این قضاوت از بیرون به فردشادکامی ناشی از قضاوت و داوری انسان درباره

( بر این 1397سازان مشهدی، پذیرید )محمودفخه، خادمی و تسبیحهای مثبت تاثیر میبلکه حالتی درونی است که از هیجان

های مثبت جاننگرش و ادراک شخصی مبتنی است و به حالتی مطبوع و دلپذیر دلالت دارد که از تجربه هی اساس، شادکامی به

هیجانی شادی،  گیرد: نخست، عوامل عواطدی که نمایانگر تجربه(. شادکامی دو جنبه را دربرمی1395شود )عاشوری، ناشی می

ادکامی شتی رضایت از قلمروهای مختلف زندگی که بیانگر های مثبت است و دیگری ارزیابی شناخخشنودی و سایر هیجان

نسبت به وقایع  ایبینانهاست. شادکامی امری نسبی و مبنی بر اهداف در زندگی انسان است همچنین افراد شادکام، نگرش خوش

ی بهینه از این ادهاستدگیری مندی نسبت به اتداقات پیرامون خود، سعی در و رویدادهای پیرامون خود را دارند و به جای جبهه

جتماعی و اای بر شناخت، سطح فعالیت (. شادکامی پیامدهای مثبت گسترده1397رویدادها دارند )محمودفخه و همکاران، 

مایند )عابدی، پاداش نسازد مشکلات را با خلاقیت و نوآوری حل شود که افراد را قادر میسلامتی دارد و منجر به نوعی تدکر می

 (.1390ده، زاو فاتحی

واکنش نشان  ی،نو، نه عادت یکنند و به روش یلشان را تحل یزندگ یطافراد به عقب برگردند و شرا دهدمیاجازه  آگاهیذهن

افکار، عواطف و تعامل  یالگوهاتا نسبت به  کندمیلحظه به لحظه فرد تلاش  ی،گاهآ ینتمر یهامهارتو  آگاهیذهندهند. در 

آنکه بطور خودکار  یرا انتخاب کند به جا یدهدفمند و مد یهاپاسخو بتواند بصورت ماهرانه  کند یداپ تیرو بص ینشب یگرانبا د

که گرچه  یمتا درک کن دهدمی یاریبه ما  آگاهیذهن (.1395ئنی، واکنش نشان دهد )عرب قا یارخوگرفته و ناهش یبه روش ها

گردند یرو باعث م ینو از ا یستندن یو زندگ یتثابت از روند شخص یاما آنها جزئ دهدمیرخ  یدر گستره زندگ یمند یجاناته

راه  ینبهتر آگاهیذهنرو  ین. از ایندهمراه با تأمل و تدکر را برگز یهاواکنشو  هاپاسخ یرارادی،غ یهاواکنش یتا فرد به جا

 یو معنادار یبه زندگ یشترب یبخش یو غن یدردها و آلام عادت یفتخد یا یناست که موجب تسک یارتباط کارآمدتر با زندگ یبرا

 .(2016 ،1یانگ، ژو، چن، سانگ و وانگ) شودمیلذتبخش آن 

توان به های متعددی وجود دارد که از جمله آنها میجهت افزایش سلامت روان سالمندان و ارتقای کیدیت زندگی آنان، روش

تواند ساختار مدهومی را برای کمک به مراجعان جهت میمعنادرمانی اشاره کرد. معنادرمانی یک رویکرد وجودی است که 

(. داشتن معنا یا هدف در زندگی، 2015شان آماده کند )زنجیران، بورجالی و کراسکیان، رویارویی با چالش معنایابی در زندگی

جتماعی و داشتن دلیل اجتماعی دارد و منجر به سازگاری سالمندان، رضایت از زندگی، حمایت ا-ارتباط مثبتی با عوامل روانی

بیند و امکان از دست دادن معنا یا شود. سالمند در پیش روی عمر خویش زمانی طولانی نمیها میبرای زنده ماندن در آن

ها ی عمر خود را بر اساس تواناییتواند به سالمند کمک کند تا باقیماندههای معنادرمانی میکاهش معنا وجود دارد. لذا مداخله

الف(. زمانی که سالمند، معنای نهدته در زندگی را کشف کند، دیگر 1398هایش معنادار سازد )نوروزی و همکاران، مندیو علاقه

روانشناسی معنادرمانی، نام ویکتور فرانکل را تداعی  (. در1393احساس درماندگی و ناامیدی نخواهد کرد )خالدیان و سهرابی، 

الدین زمین که از میان آنان مولانا جلالتوان در آثار ادبی بزرگان و عرفای مشرقمانی را میکند اما مداهیم موجود در معنادرمی

ی مولانا به عنوان منبع استخراج معانی (. علت انتخاب اندیشه1389ای دارد جستجو کرد )احمدی، محمد بلخی، جایگاه ویژه

                                                           
 1- Yang, Zhu, Chen, Song & Wang 
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های روح و روان آدمی را در ترین و پویاترین کاوشلانا، جامعهای موتوان در جامعیت آن جستجو کرد. آموزهمورد نیاز را می

ها را در قالب تمثیل و تاویل فراروی ترین و موجزترین حکمتها بازتابانیده است و عمیقها و حکمتی حکایات و قصهآیینه

تواند به عنوان شعری ا میب(. مثنوی مولان 1396جویندگان حقیقت و پویندگان فضیلت قرار داده است )نوروزی و همکاران، 

ای بر روی مراجع ایجاد درمانی باشد و تاثیر ویژهای برای روانآموزنده با طرح حکایات مختلف، الگوهای رفتاری مناسب و وسیله

( اثربخشی معنادرمانی مبتنی بر 1396ای توسط نوروزی و همکاران )در مطالعه (.1399نماید )بریمانی، نوروزی و حسینی، 

ی مولانا هااندیشهی مولانا بر بهزیستی روان شناختی سالمندان انجام شد و نتایج نشان داد که معنادرمانی مبتنی بر هااندیشه

 باعث افزایش میزان بهزیستی روان شناختی سالمندان شده است.

انگیزد، سلامت روان آنان را برمیبا توجه به مطالب ذکر شده و افزایش رو به رشد تعداد سالمندان در کشور، لزوم توجه به وضعیت 

های های سازگار با فرهنگ دارند و معنادرمانی مبتنی بر اندیشههمچنین از آنجا که مطالعات زیادی نشان از اثرات مثبت درمان

ی مختلف هاهایی در ارتباط با اثربخشی این درمان بر مولدهمولانا با فرهنگ ایران سازگاری کافی دارد و اگرچه تاکنون پژوهش

آگاهی ی آماری سالمندان صورت گرفته است اما تاکنون پژوهشی که در آن به اثربخشی این درمان بر شادکامی و ذهندر جامعه

های مولانا سالمندان پرداخته شده باشد وجود ندارد لذا در این پژوهش سوال اصلی آن است که آیا معنادرمانی مبتنی بر اندیشه

 هی سالمندان اثربخش است؟آگابر شادکامی و ذهن

 روش

ی آماری این جامعه .شد آزمون با گروه کنترل استدادهو پس آزمونشیاز نوع طرح پدر این پژوهش از روش تحقیق نیمه تجربی 

بود. که از بین سالمندان،  1400سال ساکن در سرای سالمندان شهر تهران در سال  60ی سالمندان بالای پژوهش شامل کلیه

سال، داشتن حافظه و هوشیاری،  60سالمندان، سن بالای  مند که ملاک ورود به پژوهش را داشته باشند )اقامت در خانهسال 30

شنوایی، تمایل به شرکت در پژوهش( به صورت در دسترس انتخاب و سپس -عدم ابتلا به بیماری روانی، عدم وجود ضعف بینایی

شده، به طور مساوی در دو گروه آزمایش و کنترل جایگزین از میان افراد فهرست کشیی قرعهبه صورت تصادفی ساده و به شیوه

 شدند.

 ابزارهای پژوهش:

 آگاهیذهنعامل  5سنجش  هدف این پرسشنامه، (:FFMQبائر و همکاران ) آگاهیذهن یپرسشنامه پنج وجهالف( 

 آگاهیذهننشان دادن عناصر  یپرسشنامه برا د. اینباشمی عدم قضاوت و عدم واکنش( ی،عمل همراه با آگاه یف،)مشاهده، توص

و عدم واکنش به تجربه  ی،عدم قضاوت به تجربه درون ی،عمل همراه با آگاه یف،: مشاهده، توصباشدمیاست که شامل پنج جنبه 

از  ییهاهینزگ یقتلد یق( از طر2006است که توسط بائر  و همکاران ) یتمیآ 39 یخودسنج یاسمق یکابزار  یناست. ا یدرون

 یاس(، مق2003 یان،و توجه ذهن آگاه )براون و ر یاریهوش یاس(، مق2006)والاش  و همکاران،  یبرگفر آگاهیذهنپرسشنامه 

( 2005و همکاران،  )کومر یو عاطد یشناخت آگاهیذهنشده  یدنظرتجد یاس(، مق2004، یت)بائر و اسم  یکنچوک آگاهیذهن

 بائراست.  یافتهتحول  یعامل یلتحل یکرد( با استداده از رو2007و همکاران،  یک)چادو پتونسوتام آگاهیذهنو پرسشنامه 

: یدگرد ینامگذار ینچن ینبدست آمده ا یهادانشگاه انجام داد. عامل یاناز دانشجو یارا بر نمونه یاکتشاف یعامل یل( تحل2006)

توجه  یرندهبودن عامل مشاهده در برگ یواکنش یرو غ یفتوص ی،درون بودن به تجربه یرقضاوتیغ یاری،مشاهده، عمل توأم با هوش

های تجربه یبه نامگذار یف. توصباشدمیها، صداها و بوها یجانها، همانند احساسات، شناخت یدرون و یرونیب یهابه محرک

امل در هر لحظه است و در ک برگیرنده عمل کردن با حضور ذهنمی شود، عمل توأم با هوشیاری در بیرونی با کلمات مربوط

است. غیر قضاوتی بودن به تجربه درونی شامل حالت  دیگریتضاد با عمل مکانیکی است که در هنگام وقوع ذهن فرد در جای 

غیر قضاوتی داشتن نسبت به افکار و احساسات است و غیر واکنشی بودن به تجربه درونی اجازه آمد و رفت به افکار و احساسات 

های مختلدی وجود دارد. در این تحقیق برای مشخص نمودن تعیین پایایی، روش برای ی آنکه فرد در آنها گیر کند.درونی است ب

گیری از ها از ضریب آلدای کرونباخ استداده گردیده است. این روش برای محاسبه هماهنگی درونی ابزار اندازهپایایی پرسشنامه

رود. در اینگونه ابزار، پاسخ هر سوال کنند بکار میگیری میژگی های مختلف را اندازهکه وی هایییها یا آزمودنجمله پرسشنامه

برای محاسبه ضریب آلدای کرونباخ ابتدا »( معتقدندکه 1387تواند مقادیر عددی مختلف را اختیار کند. سرمد و همکاران )می

و واریانس کل را محاسبه نمود. سپس با استداده از فرمول های هر زیرمجموعه سوالات پرسشنامه یا زیرآزمون باید واریانس نمره
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به این مدهوم  روایی شده است. یابی( اعتبار1397) یپرسشنامه در پژوهش عباس ینا«. مربوطه مقدار ضریب آلدا را بدست آورد

متناسب با آن باشد و از مهمترین  کند دقیقاً همان چیز را اندازه بگیرد یعنیگیری چیزی را که ادعا میاشاره دارد که وسیله اندازه

ای حداقل دارای روایی محتوایی باشد باید سوالات آزمون با توجه به آن روایی صوری و محتوایی است و برای اینکه پرسشنامه

 تئوریک دقیقاً مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد تا میزان ارتباط و تناسب آنها با موضوع روشن گردد. روایی صوری و بانیم

ها مناسب بود عامل یدرون یهمسان یج،اساس نتا بر شود.رائه میش به تدکیک در زیر اهای پژوهمحتوایی هر یک از پرسشنامه

ها بین عامل ی)در عامل توصیف( قرار داشت. همبستگ 91/0بودن( تا یدر عامل غیر واکنش) 75/0بین یو ضریب آلدا در گستره ا

و  یابیاعتبار یکه بر رو یادر مطالعه همچنین قرار داشت. 34/0تا  15/0بین  یبود و در طیددار یمتوسط و در همه موارد معن

 =57/0r) ینب یرانیدر نمونه ا FFMQباز آزمون پرسشنامه  -آزمون یهمبستگ یبانجام گرفت، ضرا یرانپرسشنامه در ا ینا یائیپا

 بین بولیآلدا در حد قابل ق یبضرا ین. هم چنیداهده گردعامل مشاهده( مش =84/0rبودن( و ) یقضاوت یرمربوط به عامل غ

(55/0=α 83/0بودن و  یواکنش یرمربوط به عامل غα= 1397 ی،بدست آمد( )عباس.) 

( توسط آرگایل و لو و براساس 1989پرسشنامه شادکامی آکسدورد که در سال ) (:OHIآکسفورد )ب( پرسشنامه شادکامی 

 21خته شده است. در واقع این پژوهشگران، با وارونه کردن جملات مقیاس افسردگی بک ( سا1976پرسشنامه افسردگی بک )

ای شادکامی گویه 29های نهایی مقیاس ماده اضافه شد و در نهایت با بررسی 21ماده به این  11گویه به دست آوردند، سپس 

شود و میزان شادکامی فردی را گذاری میهای نمرسوالات این پرسشنامه بر اساس طیف چهار درجهآکسدورد به دست آمد. 

ی ی درجهی نظری این پرسشنامه تعریف آرگایل و کراسلند از شادکامی است، این پرسشنامه شامل سه مولدهسنجد. پایهمی

د خواه 3تا  0گذاری از عاطدی مثبت، میانگین سطح رضایت در طول یک دوره و نداشتن احساس مندی است. در این آزمون نمره

است که بیانگر بالاترین حد شادکامی  87تواند در این مقیاس کسب کند، دهنده میای که پاسخبود، بدین ترتیب بالاترین نمره

ی بهنجار این است که موید ناراضی بودن آزمودنی از زندگی و افسردگی فرد است. نمره 0بوده و کمترین نمره این مقیاس 

( 1990و فارنهایم و برونینگ ) 90/0آزمودنی، ضریب آلدای پرسشنامه را  347( با 1989) است. آرگایل 42تا  40آزمون بین 

( ضریب پایایی پرسشنامه را با استداده از روش آلدای کرونباخ 1384آزمودنی بدست آوردند. کشاورز ) 101را با  87/0آلدای 

این پرسشنامه را مناسب و قابل قبول و پایایی آن را ( نیز، روایی 1391پور )(. محمدی1391پور، به دست آورد )محمدی 82/0

 ذکر کرده است. 87/0

( طراحی شده 1396این بسته آموزشی توسط نوروزی و همکاران ): های مولاناج( پروتکل معنادرمانی مبتنی بر اندیشه

ثار و آثار سایر متصوفه مانند مراد است. سازندگان با مراجعه به آثار منظور و منثور مولانا و مراجعه به کتب شرح و نقد این آ

ی مولانا را تدوین و طراحی کردند. این محققان هااندیشهمولانا، و استخراج مداهیم و معانی مورد نظر، بسته معنادرمانی مبتنی بر 

داده کرده اند. همچنین به منظور تدوین بسته درمانی از نقطه نظرات و منابع استاد کریم زمانی مولانا پژوه برجسته کشور، است

تمام مراحل به شکل تصویری، صوتی و نوشتاری توسط سازندگان ثبت شده است. این بسته توسط کارشناسان مربوطه در 

های آتی به عنوان یک پروتکل فرهنگی بومی توسط کارشناسان رد تایید قرار گرفته و طی برنامهسازمان بهزیستی کشور مو

جلسه و هر  8درمانی برای گروه اول در  -سراسر کشور اجرا خواهد شد. این بسته آموزشی آموزش دیده در مراکز سازمندان در

 آمده است: 1دستور جلسات و تکالیف مرتبط به هر جلسه در جدول ساعت آموزش داده شد.  2جلسه به مدت 
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های مولاناخلاصه جلسات معنادرمانی مبتنی بر اندیشه .1جدول   

 دستور جلسه عنوان جلسه لسهج

 خداشناسی 1

تمرکز سالمند بر نقش توجه خداوند به انسان از نظر مولانا، خودارزیابی صحیح سالمندان 

ی خداوند و انسان بر اساس ی مادر و فرزند با رابطهو تدکر در مورد خداوند، مقایسه رابطه

 داستان سروش مهر، تدسیر و تحلیل دو غزل مولانا

 خودکنترلی 2

گری، تدسیر تمثیل انبار گندم، تدسیر تمثیل و رومیان در صورتتدسیر داستان چینیان 

ها و خاربن و خارکن، تدسیر تمثیل تشبیه دنیا به تون حمام، شناخت توانمندی

های مثبت و مندی سالمند گذاری، شناخت ویژگیهای سالمند از خود و هدفمندیعلاقه

 گذاریو هدف اشگذاری، شناخت سالمند از اهداف زندگیاز خود و هدف

 پذیرش پیری 3

تمرین پذیرش فرد سالمند بر اساس تمثیل پیرمرد طبیب و عارف و کشیش، جلوگیری از 

انزوا و اجتناب، جلوگیری از وابستگی خودالقایی، اهمیت پیری عقلی بر پیری تقویمی، 

 آموزش راهبرد حل مسئله

4 
سازش با درد و رنج 

 و ساخت معنا

های زندگی آورد، پرداختن به معناها و لذتالاکی به وجود میتغییر، توجه، نشاط و چ

گردد، درد باید موجب زایش فکر شود، درد اصلی درد موجب شکوفایی و کمال انسان می

 فراق از خداوند بزرگ است، صبر و تحمل

5 
ذکر و مراقبه 

 (آگاهیذهن)

ی حال، درون خود لحظه زداید، با تمرکز بیشتر برهای گذشته را میتمرکز و ذکر، دغدغه

دهی درستی دهنده است، با نماز نظمرا صافی کنیم، نماز بهترین ذکر، مراقبه و آرامش

نسبت به هیجاناتمان داشته باشیم، تدسیر تمثیل عور و زنبور، بیان اسرار قیام و قعود و 

 آگاهی(رکوع و سجود و سلام در نماز )تمرکز بر ذهن

6 
اضطراب مرگ و 

 ای عشقیافتن معن

ی مقابله با اضطراب مرتبط با بیماری و مرگ، بازسازی زندگی، پذیرش آموزش در زمینه

مقابله کردن با مرگ به طور طبیعی از طریق پذیرش این اصل که هرکس ناچار به 

پذیرفتن مرگ است و مرگ یکی از مراحل طبیعی و تکاملی است، مرگ به معنای فنا 

مردنم قرار است چه کاری انجام دهم؟ تدسیر تمثیل  نیست، راز آفرینش است، قبل از

ی گدتگوی موسی و خدا، کمک به دیگران )مدید بودن برای دیگران(، صحبت درباره

 های متداوت عشق و راهی برای رسیدن به معنای زندگی از طریق عشقجنبه

7 
صبر و تحمل در غم 

 و رنج

هدف اصلی از زندگی، گریز از درد و رنج نیست بلکه با صبر و تحمل یافتن معنا از درون 

دهد، دریافت و درک آن است، صبر و تحمل معنای زیبایی از کنترل خود به انسان می

صحیح از رشد و تعالی در صبر و تحمل، تدسیر تمثیل کبودی زدن قزوینی، تدسیر 

 داستان لقمان و داوود

 سپاسگزاریشکر و  8

اهمیت شکر و سپاسگزاری از خلق، سپاسگزاری و افزایش نعمت، سپاسگزاری از خداوند و 

جهان هستی، سپاسگزاری از خانواده و عزیزانمان، تدسیر اشعار مولوی در مورد شکر و 

 سپاسگزاری

در دو بخش توصیدی و استنباطی  spss-V23از طریق نرم افزار  هاپرسشنامهتجزیه و تحلیل اطلاعات به دست آمده از اجرای 

 )تحلیل کوواریانس( انجام پذیرفت.

 هایافته

ها در متغیرها در مراحل مختلف سنجش مورد ها به عمل آمده، سپس تداوت احتمالی گروهدر این بخش توصیدی آماری از داده

 گیرد. بررسی قرار می
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 پژوهش یرهایمتغ یفیآمار توص. 2جدول 

 کشیدگی چولگی ف معیارانحرا میانگین  متغیر

 آگاهیذهن
 -0.078 -0.261 0.672 2.885 پیش از آزمون

 0.274 0.066 0.338 3.496 پس از آزمون

 شادکامی
 -0.304 -0.064 0.676 3.407 پیش از آزمون

 1.194 -0.385 0.436 3.825 پس از آزمون

آزمون و در دو مرحله پیش رهایمتغ یتمام یبرا یدگیشو ک یچولگ زانیم توان نتیجه گرفت،می 2 جدول یهایافتهبراساس 

همچنین میانگین  کنند.یم یرویپ ینرمال عیها از توزاست که داده نیدهنده اقرار دارد که نشان -2و  2ر بازه دآزمون پس

 متغیرها پس از آزمون بیشتر از پیش از آزمون است.

  آگاهیذهنی نمرات پس آزمون برا نیانگیم یبر رو یریچندمتغ انسیکوار تحلیل جینتا. 3جدول 

  نام آزمون Fآماره  مقدار معناداری اندازه اثر

 ییلایآزمون اثر پ 1.618 0.14 0.000 0.497

 لکزیو یآزمون لامبدا 1.618 0.497 0.000 0.497

 نگیآزمون اثر هتل 1.618 1.122 0.000 0.497

 یرو شهیر نیآزمون بزرگتر 1.618 1.122 0.000 0.497

دارند که با توجه به اندازه اثر محاسبه  یتداوت معنادار آگاهیذهنو گواه حداقل در  شیآزما یهاگروهکه  دهدمینتایج نشان 

 یتوان گدت معنادرمانیراستا م نیمستقل است. در ا ریاز اثر متغ یو گواه ناش شیگروه آزما یهاانسیدرصد از کل وار 49شده، 

 سالمندان اثربخش است. آگاهیذهنمولانا بر  یهااندیشهبر  یمبتن

 

 و گواه شیدر دو گروه آزما آگاهیذهنپس آزمون  یهانمره نیانگیم یبر رو انسیکوار لیحاصل از تحل جینتا. 4جدول 

 متغیر میانگین مجذورات Fآماره  معناداری اندازه اثر

 مشاهده 5.732 6.023 0.000 0.398

 فیصتو 8.321 10.735 0.000 0.287

 یعمل همراه با آگاه 7.035 8.92 0.002 0.239

 عدم قضاوت 5.0621 9.316 0.001 0.432

 عدم واکنش 4.369 4.653 0.004 0.459

 است. معنادار آگاهیذهنتمامی ابعاد مولانا بر  یهااندیشهبر  یمبتن یمعنادرمانتوان گدت تاثیر می 4براساس نتایج جدول 
 

 شادکامی ینمرات پس آزمون برا نیانگیم یبر رو یریچندمتغ انسیرکوا تحلیل جینتا. 5جدول 

  نام آزمون Fآماره  مقدار معناداری اندازه اثر

ییلایآزمون اثر پ 1.032 0.115 0.000 0.289  

لکزیو یآزمون لامبدا 1.032 0.115 0.000 0.289  

نگیآزمون اثر هتل 1.032 1.032 0.000 0.289  

0.289 0.000 1.032 21.03 یرو شهیر نیآزمون بزرگتر   

دارند که با توجه به اندازه اثر محاسبه  یتداوت معنادارشادکامی و گواه حداقل در  شیآزما یگروه هاکه  دهدمینتایج نشان 

توان گدت یراستا م نیمستقل است. در ا ریاز اثر متغ یو گواه ناش شیگروه آزما یهاانسیدرصد از کل وار 28شده، 

 سالمندان اثربخش است. یمولانا بر شادکام یهااندیشهبر  یمبتن یمعنادرمان

 و گواه شیدر دو گروه آزماشادکامی آزمون پس یهانمره نیانگیم یبر رو انسیکوار لیحاصل از تحل جینتا. 6جدول 

 متغیر میانگین مجذورات Fآماره  معناداری ندازه اثرا

 شادکامی 6.314 5.126 0.000 0.345
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در دو گروه آزمایش و گواه با هم تداوت معنادار دارند و این اثربخشی  توان گدت شادکامیمی 6جدول  یجبراساس نتا

 درصد است.   34توان گدت اندازه اثر در شادکامی . بر این اساس میکندمیرا تایید مولانا  یهااندیشهبر  یمبتن یمعنادرمان

 گیریبحث و نتیجه

و شادکامی سالمندان انجام  آگاهیذهنی مولانا بر هااندیشهخشی معنادرمانی مبتنی بر پژوهش حاضر با هدف بررسی اثرب

آگاهی در دو گروه آزمایش و کنترل متداوت بوده و این تداوت، نشان از افزایش میزان ذهن ینشان داد که نمره نتایج شد.

های مولانا بر شی معنادرمانی مبتنی بر اندیشهی پژوهش مبنی بر اثربخآگاهی پس از انجام مداخله داشت. پس فرضیهذهن

(، بریمانی و همکاران 1399های محسنی و همکاران )این یافته با نتایج پژوهشآگاهی سالمندان، مورد تایید قرار گرفت. ذهن

ی که به یک های مولانا، معنایتوان گدت معنادرمانی مبتنی بر اندیشههمسوست. در تبیین این یافته از پژوهش می (1399)

ها هدف رنج خود را بیابند شود، مهمتر از خود رویداد است. هدف از معنادرمانی این است که وقتی انسانرویداد داده می

کوشد با ارزشمند و هدفمند جلوه دادن رنج گیرد. پس معنادرمانگر میی پاسخگویی آنها به رنج تحت تاثیر قرار مینحوه

نها کاسته و تحمل توام با احساس خرسندی را در وی بالا ببرد. در نتیجه به سالمندان آموخته سالمندان، از شدت ناراحتی آ

ی آن حضور در اینجا و اکنون است خود تمرکز نکنند که لازمه شود که قدر فرصت باقیمانده را بدانند و بر عمر گذشتهمی

های مولانا، توان گدت معنادرمانی مبتنی بر اندیشهمیی پژوهش آگاهی است. در تبیین یافتهکه همان برخورداری از ذهن

از اثربخشی  های مولانا که مختص زمان و مکان خاصی نیست،به علت تاثیرگذاری بالای فرهنگ بومی و محتوای غنی اندیشه

ی مید و انگیزهآگاهی سالمندان برخوردار است. در این درمان با تغییر اندیشه و تعریف اهداف جدید، اقابل توجهی در ذهن

های شوند در نتیجه در برابر تنشهای پیش رویشان آگاه میها و نعمتبیشتری برای زندگی در فرد ایجاد کرده و از لذت

کنند. در این روش درمانی، تاکید پذیرتری عمل مییماری به علت پیری و یا اضطراب مرگ، به صورت انعطافزندگی مانند ب

مرکز بر خداوند وجود دارد تا در پرتو این ارتباط فرد بتواند خود را بیابد که در طی آن، فرد به بر روی ارتباط، توجه و ت

رنج، معنا را استخراج کرده و از تمامی شرایطی که برایش محیا  خودآگاهی و خودشناسی درستی رسیده و از عمق درد و

آگاه است که نسبت در فرد افزایش یابد چرا که فرد ذهن آگاهیتوان انتظار داشت که ذهنشده، سپاسگزار باشد در نتیجه می

صورت است که سالمندان تواند هدفمند و مدید گام بردارد. همچنین در این به همه چیز بینش و بصیرت پیدا کرده و می

سلامت روان ناپذیرند در نتیجه شادکامی بیشتری را تجربه کرده و متعاقب آن یابند که پیری و مشکلات آن، اجتنابدرمی

 یابد. در آنان افزایش می
ی شادکامی در دو گروه آزمایش و کنترل متداوت بوده و این تداوت، نشان از افزایش میزان نشان داد که نمره همچنین

های مولانا بر ی پژوهش مبنی بر اثربخشی معنادرمانی مبتنی بر اندیشهشادکامی پس از انجام مداخله داشت. پس فرضیه

(، فلاحتی و 1400از پژوهش با نتایج مطالعات شریعت و همکاران ) سالمندان، مورد تایید قرار گرفت. این یافته شادکامی

(، سان و همکاران 2021(، سان و همکاران )2021(، بهار و همکاران )1396(، محمودفخه و همکاران )1398همکاران )

گدت که یکی از دلایل پایین بودن شادکامی در سالمندان،  توان(  همسوست. در تبیین این یافته از پژوهش می2021)

دهد که معناداری یکی از موثرترین عوامل بهداشت های اخیر نشان مینداشتن هدف و معنا در زندگی است. مطالعات دهه

معنادرمانی  هاست. معنا، کلید حقیقی برای شاد زیستن است و در این پژوهش، با استداده از مداخلهروانی و شادی انسان

کنند، مواجه شوند های مولانا، سالمندان تشویق شدند که با ابعادی از زندگی خود که همواره از آن فرار میمبتنی بر اندیشه

ی پیری و اضطراب مرگ در زندگی خود را به رسمیت بشناسند و بپذیرند که شادی و نشاط در زندگی در و شجاعانه واقعه

د بپذیرد امنیت و نشاط پایدار و همیشگی در زندگی وجود ندارد و این معناست که به زندگی شود که فرصورتی محقق می

تواند کنند که میبخشد. از سویی دیگر، از آنجا که افراد سالمند، بیش از دیگر افراد، اضطراب مرگ را تجربه میجان می

متی از زندگی و چیزی است که خارج از حوزه باعث کاهش شادکامی آنان شود. از نظر فرانکل، سرنوشتی مثل مرگ، قس

کند، بلکه موقتی بودن زندگی آن را معنا نمیی زندگی را بیقدرت آدمی و مسئولیت اوست. از نگاه معنادرمانی، مرگ چهره

، موضع کند. انسان آزاد است تا در برابر سرنوشت و توانمندی زندگیسازد و مسئولیت آدمی را به او یادآوری میپرمعنا می

شناختی، روانشناختی و اجتماعی پا را فراتر بگذارد و در مناسب و شکوهمندی را با سربلندی اتخاذ کند، از توانمندی زیست

سازی شده و متناسب با فرهنگ های مولانا به دلیل آنکه روشی بومیفضایی بیکران قدم بگذارد. معنادرمانی مبتنی بر اندیشه
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توان انتظار داشت اثربخشی بیشتری داشته کند و میتری ارائه و منتقل میا به صورت عمیقاست، مداهیم معنادرمانی ر

 باشد.
های پژوهش شامل: این پژوهش در شهر تهران انجام شده و در تعمیم نتایج آن به شرایط دیگر باید به از جمله محدودیت

معه آماری این پژوهش جزئی کوچک از جامعه بوده و به دلیل اینکه جاهای فرهنگی توجه نمود. تشابه موقعیتی و تداوت

سالمندان  ها به سایرباشد در تعمیم یافتهسال ساکن در سرای سالمندان شهر تهران می 60تشکیل شده از سالمندان بالای 

پرسشنامه بوده و یا سایر افراد جامعه باید به محدود و خاص بودن نمونه توجه شود. در این پژوهش تنها ابزار استداده شده، 

در جهت اطمینان نسبت به نتایج ها شود. های شخصی آزمودنیحوصلی یا برداشتدقتی، کمتواند دستخوش بیاست که می

شود تا امکان تر و با گروه جنسیتی متداوت پیشنهاد میتر در جوامع بزرگهای گستردهحاصل از این پژوهش، انجام پژوهش

از آنجا که تولید محتوا بر اساس فرهنگ، سازگاری افرادی که در همان فرهنگ  فراهم آید. مقایسه بین زنان و مردان نیز

ه برگرفته از فرهنگ و خرده های مولانا کشود که معنادرمانی مبتنی بر اندیشهکند، پیشنهاد میکنند را بیشتر میزندگی می

ها داشته باشد، به صورت گسترده در جامعه به مانتواند اثربخشی بیشتری نسبت به دیگر درهای بومی است و میفرهنگ

 صورت فردی یا گروهی اجرا شود.
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The Effectiveness of Logo Therapy based on Rumi's Thoughts on 

Mindfulness and Happiness of the Elderly 
1Bahamin Dadras 

 

Abstract 

The aim of this study was to investigate the effectiveness of logo therapy based on Rumi's ideas 

on mindfulness and happiness of the elderly. The statistical population of this study includes 

all elderly people over 60 years old living in a nursing home in Tehran in 1400. Among them, 

30 elderly people who met the inclusion criteria were selected by convenience and randomly 

selected by lottery. Equal in the experimental and control groups were replaced. The 

experimental group underwent semantic therapy based on Rumi's ideas in 8 2-hour sessions. 

The main data of this study were obtained using the five-dimensional mindfulness 

questionnaire of Bauer et al. (2006) and the Oxford Happiness Questionnaire (1989). 

Descriptive statistics and inferential statistics (multivariate analysis of covariance) were used 

in data analysis. The results showed that logo therapy based on Rumi's ideas is effective on 

mindfulness and happiness of the elderly.  In regard to socio-cultural construction in Iran, we 

strongly recommend using the culture-based therapeutic approaches. 

Keywords: Logo therapy based on Rumi's thought, Mindfulness, Happiness 
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